
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA ARIA_2020_143 - LOTTO 3, ANNO 2022 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO 

 
 

DECRETO n. 579 del 29/09/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamati: 

- il D.L. n. 14 del 25 febbraio 2022 recante “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” 

convertito in legge n. 28 del 5 aprile 2022; 

- il D.L. n. 21 del 21 marzo 2022 recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici 

e umanitari della crisi ucraina” convertito in Legge n. 51 del 20 maggio 2022; 

Considerato che: 
- il mutevole contesto di andamento dei prezzi dell’energia a partire dal secondo semestre 

2021, aggravato dalla profonda crisi internazionale in atto in Ucraina ha comportato la 

necessità di provvedere a trovare soluzioni che consentano di accelerare sulla concreta 

attuazione di interventi per l’efficienza energetica, il risparmio energetico e l’utilizzo delle 

fonti energetiche rinnovabili, che producano tangibili effetti in termini di riduzione delle 

emissioni climalteranti e delle emissioni inquinanti; 

- l’attuale scenario di crisi internazionale, a seguito del conflitto in Ucraina, porterà per il 

futuro ad avere maggiori costi per gli Enti del Servizio sanitario nazionale, determinati 

dall’aumento dei prezzi delle fonti energetiche; 

- è necessario programmare quanto prima interventi per l’utilizzo di fonti energetiche 

rinnovabili ai fini del raggiungimento degli obiettivi di decarbonizzazione dell’economia 

regionale e di miglioramento della qualità dell’aria, contribuendo a migliorare la salute 

delle persone, anche in termini di prevenzione delle patologie; 

Dato atto che 
- nella sede ATS di Mantova, Via dei Toscani, 1 è presente la Palazzina 19, identificata al 

Catasto al Fg. 45 mappale 447 con struttura idonea all’installazione di un impianto 

fotovoltaico; 

- non sono presenti all’interno dell’Agenzia figure professionali per la predisposizione del 

progetto, in quanto trattandosi di area vincolata, gli elaboratori devono essere a firma di 

un architetto ai sensi degli art. 51-52 del R.D. n. 2537 del 22/10/1925; 

- la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 

ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 

specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 

 

Richiamata la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto; 
 
Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 11.01.2021, l’accordo 
quadro per servizi di ingegneria e architettura ARIA_2020_143 – suddiviso in vari lotti tra cui 
risulta il lotto 3 di nostro interesse “Lombardia area Sud Provincia Pavia, Lodi, Cremona e 
Mantova”, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, prorogabile per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario aderire al suddetto accordo quadro per il lotto 3 relativo ai servizi 
di ingegneria e architettura, aggiudicato dall’RTI Studio Florio S.R.L. avente sede legale in via 
Francesco Petrarca, 119 – 80122 Napoli, P.IVA 08921511211, (mandataria) e l’Ing. Giuseppe 
Perillo avente sede legale in Palo del Colle (BA), il Dott. Galileo Potenza avente sede legale in 
Potenza (PZ), la Dott.ssa Lorella Maria Lamanna avente sede legale in Noicattaro (BA), la 
Dott.ssa Maria Grazia Lizzio avente sede legale in Martina Franca (TA), il Dott. Raffaele Trabace 
avente sede legale in Irsina (MT) e l’Ing. Giampietro Massarelli avente sede legale in Bari (BA) 
(mandanti); 
 
Evidenziato che i singoli contratti di fornitura, hanno una durata sino all’11.01.2023; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 14.989,19 (IVA 
22% e costi di cassa dell’ordine degli ingegneri pari al 4% del valore imponibile esclusi), per un 
totale complessivo pari a € 19.018,28 (IVA 22% e costi di cassa dell’ordine degli ingegneri pari al 
4% del valore imponibile inclusi); 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto dal Direttore della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), di nominare 
R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016, l’Ing. Andrea Gallio, Dirigente 
della SS Gestione Tecnico - Patrimoniale;  
 
Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

 
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’accordo quadro ARIA_2020_143 – 

lotto 3, per la Fornitura di servizi di ingegneria e architettura, aggiudicato all’RTI Studio Florio 
S.R.L. avente sede legale in via Francesco Petrarca, 119 – 80122 Napoli, P.IVA 
08921511211, (mandataria) e l’Ing. Giuseppe Perillo avente sede legale in Palo del Colle 
(BA), il Dott. Galileo Potenza avente sede legale in Potenza (PZ), la Dott.ssa Lorella Maria 
Lamanna avente sede legale in Noicattaro (BA), la Dott.ssa Maria Grazia Lizzio avente sede 
legale in Martina Franca (TA), il Dott. Raffaele Trabace avente sede legale in Irsina (MT) e 
l’Ing. Giampietro Massarelli avente sede legale in Bari (BA) (mandanti) (CIG: 9391989282);  

 
2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 

NECA, negozio elettronico di ARIA; 
 

3. di dare atto che il contratto scadrà il 11.01.2023; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, per il servizio di progettazione 
di impianto fotovoltaico di palazzina 19, quantificato in € 19.018,28, viene registrato al conto 
705180090 (Altre spese per servizi diversi) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2022; 

 
5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 

Gallio, Dirigente della SS Gestione Tecnico - Patrimoniale; 
 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 il 
Geom. Mauro Bosio della SS Gestione Tecnico – Patrimoniale; 

 

7. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed il DEC Geom. Mauro Bosio hanno dichiarato, 
come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
8. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


